
TARIFAS PRATICADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO P AULO

EMTU
AEROPORTO EXECUTIVO 33,00R$            35,00R$             
AEROPORTO SUBURBANO 4,05R$              4,30R$               
TAXA DE EMBARQUE (TERMINAL 
CARVALHO PINTO)

1,35R$              1,45R$               

CORREDOR ABD
 Exclusivos
Bilhete Unitário (Tarifa Básica) 2,90R$              3,00R$               
Bilhete Escolar -Múltiplo de 5 7,25R$              7,50R$               
Integrados
Bilhete Trem Metropolitano (Linha 10 - 
Turquesa) x METRA
Terminal Santo André

5,40R$              5,60R$               

1,05334

Partida                      Passagem
CONVENCIONAL R$ 1,53 R$ 0,77 
MICROÔNIBUS ATÉ 21 LUGARES R$ 0,71 R$ 0,35 
PADRON R$ 1,35 R$ 0,67 
ARTICULADO R$ 2,50 R$ 1,24 
BIARTICULADO R$ 3,07 R$ 1,53 

ÁREA 1 ÁREA 2 ÁREA 3 ÁREA 4 ÁREA 5

Faixa extensão

00,000 - 4,00 2,20R$               2,20R$           2,20R$          2,20R$         2,05R$          
4,001 - 10,00 2,50R$               2,40R$           2,50R$          2,50R$         2,35R$          
10,001 - 17,00 3,10R$               3,10R$           3,05R$          3,00R$         2,95R$          
17,001 - 20,00 3,35R$               3,40R$           3,35R$          3,20R$         3,15R$          
20,001 - 23,00 3,75R$               3,75R$           3,70R$          3,70R$         3,60R$          
23,001 - 29,00 4,00R$               3,90R$           4,00R$          3,90R$         3,80R$          
29,001 - 35,00 4,30R$               4,30R$           4,30R$          4,30R$         4,20R$          
35,001 - 43,00 4,75R$               4,70R$           4,80R$          4,70R$         4,60R$          
43,001 - 51,00 4,90R$               5,00R$           4,90R$          4,80R$         4,70R$          
> 51,01 5,30R$               5,30R$           5,30R$          5,20R$         5,10R$          
REAJUSTE MÉDIO DO CONTRATO 5,3208% 5,2603% 5,5743% 5,2649% 5,3300%

ÁREA 1 ÁREA 2 ÁREA 3 ÁREA 4 ÁREA 5
00,000 - 20,000 4,70R$               4,70R$           4,70R$          4,65R$         4,50R$          
20,001 - 25,000 5,50R$               5,60R$           5,60R$          5,30R$         5,20R$          
25,001 - 30,000 6,30R$               6,30R$           6,40R$          6,20R$         6,10R$          
30,001 - 35,000 7,20R$               7,20R$           7,15R$          7,10R$         6,85R$          
35,001 - 40,000 7,90R$               7,90R$           7,90R$          7,90R$         7,75R$          
40,001 - 45,000 8,90R$               9,00R$           9,00R$          8,70R$         8,50R$          
45,001 - 50,000 9,90R$               9,80R$           9,80R$          9,65R$         9,40R$          
50,001 - 70,000 12,30R$             12,30R$         12,30R$        12,10R$       11,90R$        
70,001 - 90,000 14,80R$             14,90R$         14,80R$        14,60R$       14,20R$        
REAJUSTE MÉDIO DA PLANILHA 5,3208% 5,2603% 5,5443% 5,2649% 5,3300%

TARIFAS PRATICADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXA DA SANTISTA

SERVIÇO COMUM - RMBS

Faixa extensão

00,000 - 12,500 2,35R$               

12,501 - 25,000 2,85R$               

25,001 - 35,000 3,25R$               

SERVIÇO COMUM - RMSP
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ANEXO DA RESOLUÇÃO STM Nº 85 /2011 – PREÇOS VÁLIDOS  PARA O 
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35,001 - 45,000 3,80R$               

45,001 - 55,000 4,65R$               

55,001 - 65,000 5,60R$               

65,001 - 75,000 6,90R$               

75,001 - 90,000 8,10R$               

ACIMA DE 90,001 9,10R$               

REAJUSTE MÉDIO DA PLANILHA 5,3300%

SERVIÇO SELETIVO - RMBS

00,000 - 20,000 4,50R$               

20,001 - 25,000 5,20R$               

25,001 -30,000 6,20R$               

30,001 - 35,000 7,20R$               

35,001 - 40,000 8,10R$               

40,001 - 45,000 9,70R$               

45,001 - 50,000 11,20R$             

50,001 - 60,000 13,00R$             

60,001 -85,000 14,55R$             

>     85,001 19,40R$             

REAJUSTE MÉDIO DA PLANILHA 5,3300%

TARIFAS PRATICADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPI NAS

SERVIÇO COMUM - RMC

00,000 - 15,000 2,80R$               

15,001 - 20,000 2,90R$               

20,001 - 25,000 3,05R$               

25,001 - 30,000 3,25R$               

30,001 - 35,000 3,40R$               

35,001 - 40,000 3,50R$               

40,001 - 45,000 3,90R$               

45,001 - 50,000 4,20R$               

50,001 - 60,000 5,00R$               

ACIMA DE 60 KM 6,30R$               

REAJUSTE MÉDIO DA PLANILHA 5,3300%

SERVIÇO SELETIVO - RMC
00 - 15,00 2,80R$               
15,01 - 20,0 3,30R$               
20,1 - 25,0 4,20R$               
25,01 - 30,0 5,10R$               
30,1 - 35,0 5,95R$               
35,01 - 40,0 6,70R$               
40,1 - 45,0 8,00R$               
45,1 - 50,0 8,85R$               
50,1 - 60,0 10,25R$             
> acima 60,01 11,90R$             
REAJUSTE MÉDIO DA PLANILHA 5,3300%
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